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ÚVOD

Onemocnění postihující pánevní tepny a tepny dolních končetin jsou závažná. Jejich

výskyt je častější ve vyšším věku. Ve většině případů se jedná o onemocnění dlouhodobé,

chronicky probíhající s pozvolna se zhoršujícími obtížemi. Základem je změna průsvitu

tepen. Ten se může rozšiřovat a vzniká pak aneurysmatické vyklenutí, případně zužovat až

po postupný uzávěr.

Kromě vstupního klinického vyšetření tepen se provádí dopplerovská ultrasonografie,

následuje CTA vyšetření, případně MRA vyšetření tepen dolních končetin. Tyto zpřesňují

diagnostiku a umožňují volbu léčby.

Rozvoj moderních multidetektorových CT přístrojů zásadním způsobem ovlivnil a rozšířil

možnost neinvazivní diagnostiky cévního systému a CTA ve většině případů nahradila

invazivní digitální subtrakční angiografii. CTA dolních končetin je podmíněno množstvím

faktorů, které zásadně ovlivňují kvalitu získaného vyšetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE TEPEN DOLNÍCH KONČETIN

Hlavním zdrojem tepenné krve do dolních končetin jsou pánevní tepny odstupující z

distálního úseku břišní aorty (1).

1.1 Stavba stěny tepny

Fyziologická stěna tepny je pevná a pružná, reaguje na srdeční systolu a diastolu-pulsuje.

Hmatné pulzace jsou důležité klinické vodítko pro vyšetření tepen dolních končetin.

Hmatáme v tříslech, zákolenní jámě, za vnitřním kotníkem a v první meziprstní štěrbině.

Tepny, které probíhají souběžně s hlavním kmenem a v jeho směru se napojují, se nazývají

kolaterály. Pokud dojde k uzavření tepny, mohou tyto tepny pak zajišťovat kolaterální

průtok. Někdy mohou být větve jedné tepny spojené s větvemi druhé tepny spojkami

kolaterál. Pokud kolaterál chybí, označujeme tepny za funkčně konečné. Dojde-li k

přerušení toku v těchto tepnách, tkáně nejsou vyživovány, odumírají a vzniká nekroza (1).

Stěna tepny má tři vrstvy: vnitřní- tunica intima

střední- tunica media

vnější- tunica externa (adventicie)

Tunica intima je tvořena endotelem, vazivem a následuje membrana elastica interna (1).

Tunica media obsahuje hladkou svalovinu s elastickými vlákny, je nejsilnější vrstvou

stěny. Zastoupení elastické nebo svalové složky je dáno průsvitem tepny. Magistrální

tepny jsou elastické, mají funkci pružníku, při systole se rozšiřují a při diastole se vracejí

na původní úroveň, zajišťují rovnoměrný tok krve. Čím více do periferie, tím větší má

zastoupení svalová složka. Ve svalovině je distribuční aparát toku krve určitou oblastí (1).

Další vrstvou je elastica externa.

Tunica externa, třetí vrstva stěny je tvořena vazivem. Kolagenní a elastická vlákna

přechází do vaziva a pružně ho fixují k okolí.
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Vlastní stěna tepen je vyživována podélně probíhajícími slabými tepénkami- vasa

vasorum-přímo z dané tepny nebo vedlejší, hlavně pak tunica media a externa. Tunica

interna je živena difuzí z lumen tepny (1).

Obr. 1. Schéma obecné stavby cévní stěny

A- tunica intima

1 endothel

2 lamina basalis endothelu a subendothelová vrstvička vaziva

3 membrana elastica interna

B-tunica media

4 buňky hladké svaloviny v tunica media

C- tunica externa

5 membrana elastica externa

6 vazivo adventicie , v něm vasa vasorum

Zdroj: R. ČIHÁK Anatomie 3

13

1.2 Tepny dolních končetin

Břišní aorta končí ve výši 4. lumbálního obratle a pokračuje ve společné kyčelní tepny. Na

úrovni křížokyčelního skloubení se rozdělí na dvě větve: zevní a vnitřní kyčelní tepnu (1).

Vnitřní kyčelní tepna sestupuje pánevním vchodem do malé pánve. Vydává ventrální a

dorzální větve, které zásobují svaly hýžďové a pánevního dna, pánevní orgány, dolní

třetinu řitního kanálu a částečně i zevní pohlavní orgány (1).

Zevní kyčelní tepna sestupuje do cévního okna pod tříselným vazem a přechází v tepnu

stehenní (1). Tato se rozdělí v povrchovou a hlubokou větev.

Hluboká větev zásobuje svaly stehenní a kyčelní kloub. Povrchová stehenní tepna běží do

zákolenní jámy a větví se na přední a zadní kolenní tepnu (zásobují svaly bérce a nohy).

Zadní kolenní tepna zabíhá za vnitřní kotník a pokračuje do plosky nohy. Přední kolenní

tepna míří na hřbet nohy, kde se palpuje její terminální větev (1).

Obr. 2. Anatomie pánevních tepen

1 - a. iliaca communis;

2 - a. iliaca interna;

3 - a. iliaca externa;

4 - a. femoralis communis;

5 - a. profunda femoralis;

6 - a. femoralis superficialis

Zdroj: J. FERDA CT angiografie
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Obr. 3. Anatomie tepen dolních končetin

1- a. femoralis communis;

2- a.fomoralis profunda;

3- a. femoralis superficialis;

4- a. poplitea;

5- adescendens genus;

6- rete genus;

7- truncus tibiofibularis;

8- a. tibialis anterior;

9- a fibularis;

10- a. tibialis posterior

Zdroj: J. FERDA CT angiografie
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2 PATOLOGIE TEPEN DOLNÍCH KONČETIN

2.1 Aneuryzmata periferních tepen

Jsou relativně častá v oblasti pánevních tepen a v místě podkolenní tepny. Velmi častá je

ve výduti nástěnná trombóza, ta v podkolenní lokalizaci může vést k uzávěru. Stěny výdutě

jsou často kalcifikovány. Nepravá aneurysmata nalezneme v třísle na AFC, případně AFS

po provedené invazivní digitální subtrakční angiografii, případně posttraumatická (2).

2.2 Ischemická choroba dolních končetin

Jednoznačně nejčastější příčinou je ateroskleróza a hned za ní pak diabetická angiopatie.

Postupné zužování lumen tepny bývá zpočátku asymptomatické, později se manifestuje

klaudikacemi-intervalovými bolestmi. Další fází jsou již bolesti klidové a dále ischemické

změny kůže a svalů. Při významném zúžení tepny a omezeném průtoku krve do periferie,

se může postupně vytvářet náhradní- kolaterální oběh. Ten pak při uzávěru tepny

samostatně zásobuje periferii pod uzávěrem. Pro komplexní diagnostiku je nezbytné

provedení CTA v rozsahu od větvení abdominální aorty až po úroveň kotníku (2).

2.2.1 Obstrukce pánevní tepny

Při obstrukci pánevní tepny se rozvíjí kolaterální oběh přes lumbální a iliolumbální tepny a

přes dolní mesenterickou tepnu do povodí vnitřní pánevní tepny. Mezi povodím vnitřní

pánevní a stejnostranné společné stehenní tepny jsou vytvořeny spojky cestou gluteálních

tepen na zevní straně pánve a mezi arteria obturatoria a arteria circumflexa iliaca profunda.

Na kolateralizaci se podílejí i spoje s druhostranným povodím pánevních tepen a také

epigastrické tepny, jejichž prostřednictvím se rozvíjejí kolaterály mezi podklíčkovou a

společnou stehenní tepnou (2)

2.2.2 Obstrukce povrchové stehenní tepny.

Při obstrukci povrchové stehenní tepny se rozvíjí kolaterální oběh přes perforující větve

hluboké stehenní tepny (2).

2.2.3 Obstrukce podkolenní tepny

Při obstrukci podkolenní tepny se rozvíjí kolaterální oběh přes rete genus (2).

2.2.4 Obstrukce bércových tepen

Při obstrukci bércových tepen je nutno posoudit stav všech tří bércových tepen a jejich

větví (2).
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2.3 Akutní končetinová ischemie

Je to náhle vzniklá porucha prokrvení dolních končetin, typicky s chudě vytvořeným nebo

zcela chybějícím kolaterálním oběhem. Uzávěry jsou většinou způsobeny trombózou tepny

nebo ateromovým plátem. Příčinou může být i náhlá obturace krevní sraženinou z určitého

zdroje v organismu (2).

3 TERAPIE A PROGNÓZA

Dříve dominovala v terapii aneurysmat, stenóz či uzávěrů chirurgická léčba.

Endarterektomie (je odstraněna intima a část medie tepny současně s ateromovým plátem)

či přemosťující operace bypass (obejití kritického místa tepny umělou cévní protézou,

nebo vlastním žilním štěpem), (6).


[…]


stentu. V 6 případech následovala po DSA trombolýza v místech bypassů. Ve 2 případech

pak po DSA bylo vyšetření ukončeno, lékař po posouzení terénu tepen odstoupil od dalšího

PTA výkonu. Zjištěná data jsem zanesl do tabulky 3 a grafu viz obr. 16. Z uvedených

skutečností vyplývá, že DSA následuje nejčastěji jako léčebný výkon.
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PTA perkutánní transluminální angioplastika umožňuje zprůchodnění krátkých stenóz na

pánevních, případně femorálních tepnách. Provádí se dnes balon expandibilními stenty. Jde

o zprůchodnění zúžené tepny balonkovým katetrem, kde inflací balónkového katétru

působíme „kontrolované“ poranění patologicky změněné cévní stěny, které má za cíl

rozšířit průměr dilatované cévy. Nekalcifikované koncentrické léze reagují na

angioplastiku lépe než léze excentrické a kalcifikované (7, 8, 12, 20). V daném souboru 28

pacientů byla provedena PTA AIC 10 krát, AIE 7 krát, AFC 1 krát, AFS 9 krát a AP 1 krát.

Cílená trombolýza byla provedena u akutní obturace FP bypassu u 6pacientů.

Tab. 3. Výkony při prováděných DSA dolních končetin

PTA

Indikace AIC AIE AFC AFS AP Trombolýza Neprovedeno

Počet nálezů 10 7 1 9 1 6 2

Obr. 16. DSA vyšetření a následné výkony
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13 DISKUSE

Ve své práci jsem pracoval s daty o počtu provedených vyšetření metodou CTA a DSA

dolních končetin na radiodiagnostickém oddělení Masarykovy nemocnice v Krajské

zdravotní, a.s. v Ústí nad Labem. Cílem bakalářské práce bylo přiblížit samotné vyšetření

CTA dolních končetin v praxi, zjistit četnost nálezů ICHDK v celkovém počtu

prováděných CTA dolních končetin ve zvoleném časovém intervalu 6 měsíců. Dalším

cílem bylo zjistit vztah mezi životním stylem pacientů a poruchou metabolismu tuků a

cukrů a zjistit počet a příčiny následných vyšetření DSA u pacientů s diagnostickým CTA.

Ze získaných výsledků a materiálů jsem dospěl k názoru, že nejpočetněji zastoupený je v

celkovém souboru pacientů nález ICHDK. Dominuje jednoznačně u mužského pohlaví, 56

zástupců tvoří 74% celkového počtu nemocných s ICHDK.

ICHDK patří mezi onemocnění významnou měrou závislá na faktorech vyplývajících z

životního stylu pacientů. Zaměřil jsem se na poruchu metabolismu tuků a cukrů a s nimi

vzájemně úzce spjatých dalších faktorů ovlivňujících stav stěny tepny.

Poruchou metabolismu tuků trpí 81% všech pacientů s ICHDK, z toho 74% mužů a 26%

žen.

Poruchou metabolismu cukrů trpí 34% pacientů, což je překvapivě nízké procento, z toho

80% mužů a 20% žen.

Z provedených šetření vyplývá, že pacienti trpící sledovaným onemocněním jsou ve

velkém počtu chroničtí kuřáci (min 10 cigaret za den). Jsou zastoupeni v 72%. Z toho pak

72% je mužů a 28% žen.

Důležitým faktorem je i hypertenze, která byla zjištěna u 73% pacientů, z toho 74% jsou

muži a 26% ženy.

Překvapivým faktorem je obezita, byla zjištěna u 40% pacientů, z toho 74% jsou muži a

26% ženy.

CTA DK z diagnostického hlediska rozsahu a charakteru postižení pánevních tepen a tepen

dolních končetin je metodou plně uspokojivou.
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Bylo jasně prokázáno, že DSA dnes předchází převážně terapeutické výkony. Na prvním

místě je PTA s následným stentingem tepen. Na druhém pak cílená trombolýza v terénu po

chirurgických rekonstrukčních operacích.
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14 ZÁVĚR

Vývoj multidetektorových CT přístrojů založený na podstatném zkrácení času vyšetření a

zlepšení prostorového rozlišení umožnil kvalitní a podrobné zobrazení cévního systému a

významně rozšířil možnosti jeho neinvazivního vyšetřování. CTA se stala nedílnou

součástí vyšetřovacích algoritmů mnoha patologických stavů a její rutinní zavedení do

praxe znamenalo významné navýšení celkového počtu výkonů prováděných na CT

pracovištích.

Z hlediska náročnosti je CT vyšetření díky své rychlosti zobrazování méně náročné jak pro

personál pracoviště, tak i pro pacienta samotného. Což je významné zejména proto, že

vyšetření je z větší části prováděno u pacientů spíše vyššího věku a vážně nemocných.

Celková doba vyšetření se dnes pohybuje kolem 15min.

Závěrem této práce na podkladě získaných dat a informací usuzuji, že diagnosa ICHDK

tvoří jednoznačně nejpočetnější skupinu pacientů při CTA vyšetření dolních končetin.

ICHDK postihuje zřetelně více mužskou populaci ve věku kolem 66 let a velice úzce

souvisí se sledovanými faktory. Postihuje hlavně chronické kuřáky s poruchou

metabolismu tuků. Porucha metabolismu cukrů a obezita pacientů byly v porovnání s

nikotinismem a dyslipidemií upozaděny, ani jejich zastoupení však není zanedbatelné.

Diagnostika pomocí CTA se stala v mnoha klinických situacích metodou první volby a její

technické zvládnutí a znalost základních klinicko-anatomických souvislostí by mělo patřit

ke standardu každého radiologického asistenta. Metoda DSA vždy předchází intervenční

léčebné metodě na tepenném řečišti, následuje u 47% pacientů s ICHDK, a je součástí

léčebného výkonu.
