Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: B 5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Michal Urban
Název práce: CT angiografie tepen
Vedoucí práce: MUDr. Otto Kott, CSc.
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano ano
Počet číslovaných stran: 40
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 87%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východiský zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 3
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20 -
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20 -

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20 -
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 9
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 3
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Cíle i rozsah práce byly splněny. Hlavním nedostatkem jsou mylně uváděné citace, někdy v textu zcela chybí. Dalším nedostatkem jsou gramatické chyby např. ve slově aneuryzma (s x z), atd. Přesto práci hodnotím jako velmi dobrou.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------------- -- --

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): *velmi dobře*

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 2

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 24.4.2017

Podpis: